[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   03.05.2023г.   №     737

О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов на территории Вольского муниципального района
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации               от 09.07.2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области от 27.12.2016 года № 1061-р «О создании областной межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды», на основании ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальную комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов на территории Вольского муниципального района.

2. Утвердить Положение о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов на территории Вольского муниципального района (приложение № 1).

3. Утвердить состав муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов на территории Вольского муниципального района (приложение № 2).

4. Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,  входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов на территории Вольского муниципального района, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (приложение № 3).
5. Признать утратившими силу:

· постановление администрации Вольского муниципального района                     от 03.05.2017 г.  № 1068  «О муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов  и общего имущества  в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда на территории Вольского   муниципального района»;

· постановление администрации Вольского муниципального района                     от 07.11.2017 г. № 2547 «О внесении изменений в постановление администрации Вольского   муниципального    района от 03.05.2017 г. № 1068 «О  муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов  и общего   имущества  в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда   на   территории    Вольского   муниципального   района»

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.
Глава Вольского
муниципального района                                                                    А.Е. Татаринов
Приложение № 1

к постановлению администрации

  Вольского муниципального района

 от  03.05.2023г.  №  737
Положение

о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов на территории Вольского муниципального

района

I. Общие положения

1. Муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов на территории Вольского муниципального района (далее - Комиссия) является  постоянно действующим коллегиальным органом и создана для обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а также оценки возможности их приспособления с учетом потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» (далее – Правила) и настоящим Положением.

II. Основные направления деятельности Комиссии

3. Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов на территории Вольского муниципального района, осуществляется Комиссией в целях их приспособления    с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

III. Структура Комиссии

4. Комиссия создается постановлением администрации Вольского муниципального района в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

5. Председатель Комиссии возглавляет работу Комиссии и осуществляет организационное обеспечение ее деятельности, в его отсутствие работу Комиссии возглавляет заместитель председателя Комиссии.

В случае временного отсутствия заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, членов Комиссии в работе Комиссии принимают участие должностные лица, временно исполняющие их обязанности.

6. Секретарь Комиссии назначается председателем Комиссии из числа членов Комиссии.

7. В состав Комиссии включаются представители:

-   органов муниципального жилищного контроля;

- органов местного самоуправления, в том числе в сфере социальной защиты населения, в сфере архитектуры и градостроительства;

-  общественных объединений инвалидов.

8. К участию в работе Комиссии могут привлекаться представители организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение инвалида, в отношении которого проводится обследование.

IV. Порядок работы Комиссии

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом мероприятий, утвержденным постановлением администрации Вольского муниципального района.

10. Созыв Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.

11. Заседание комиссии является правомочным, если в нем принимает участие большинство от утвержденного состава Комиссии.

12. Комиссия строит свою работу согласно утвержденной председателем Комиссии повестке дня.

13. Формирование повестки дня, оформление заключения Комиссии по результатам осуществляется секретарем Комиссии.

14. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению Комиссии.

15. По результатам обследования оформляется акт обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - акт обследования) по форме, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 23 ноября 2016 г. N 836/пр, содержащий:

а) описание характеристик жилого помещения инвалида, составленное на основании результатов обследования;

б) перечень требований из числа требований, предусмотренных разделами III и IV настоящих Правил, которым не соответствует обследуемое жилое помещение инвалида (если такие несоответствия были выявлены);

в) описание характеристик общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, составленное на основании результатов обследования;

г) выводы комиссии о наличии или об отсутствии необходимости приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием;

д) выводы комиссии о наличии или об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием;

е) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - мероприятия), определяемый на основании настоящих Правил с учетом мнения инвалида, проживающего в данном помещении (в случае, если в акте комиссии сделан вывод о наличии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида).
16. В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, то есть о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его реконструкции или капитального ремонта, Комиссия выносит решение о проведении проверки экономической целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома)  в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а орган государственной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в соответствии с нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации обеспечивает ее проведение.

17. Правила проведения проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида утверждены Приказом Министерства строительства                 и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 28 февраля 2017 г. № 583/пр.

18. По результатам проверки экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида Комиссия по форме, утвержденной Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 28 февраля 2017 г. № 583/пр,  принимает решение:

а) об экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид,                                     в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества          в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида;

б) об экономической нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

19. Результатом работы Комиссии является заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключение об отсутствии такой возможности по формам, утвержденным Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 23 ноября 2016 г. № 837/пр.

20. Для принятия решения о включении мероприятий в план мероприятий заключение, предусмотренное пунктом 19 Правил, в течение  10 дней со дня его вынесения направляется главе Вольского муниципального района.
Руководитель аппарата

       О.Н. Сазанова

Приложение № 2

к постановлению администрации

  Вольского муниципального района

 от  03.05.2023г.  №   737
Состав

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих
в состав муниципального и частного жилищного фондов на территории
Вольского муниципального района
	Председатель комиссии
	заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности

	Заместитель председателя комиссии
	заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам

	Секретарь комиссии
	консультант сектора по социальным вопросам администрации Вольского муниципального района

	Члены комиссии

	председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и муниципального жилищного контроля Комитета жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	Представитель управления землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района

	инженер 1-й категории отдела строительства и технического контроля Комитета жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района

	начальник управления информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	руководитель Вольской местной организации Саратовской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию)

	руководитель Вольского отделения областной организации «Общество глухонемых» (по согласованию)

	руководитель Вольского территориального отделения областной организации «Всероссийское общество слепых» (по согласованию)

	главный специалист отдела предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан ГКУ СО «Управление социальной поддержки населения Вольского района» (по согласованию)

	представитель организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором расположено жилое помещение инвалида, в отношении которого проводится обследование (по согласованию)

Руководитель аппарата

     О.Н. Сазанова
Приложение № 3

 к постановлению  администрации

                                                                                  Вольского муниципального  района

                                                                                  от  03.05.2023г. №  737
План мероприятий

по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих

в состав муниципального и частного жилищных фондов на территории Вольского муниципального района, с учётом потребностей инвалидов

и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Организационно-подготовительные мероприятия

	1.1
	Выявление места жительства инвалидов, проживающих на территории Вольского муниципального района (жилых помещений инвалидов, входящих в состав муниципального и частного жилищного фондов на территории Вольского муниципального района
	постоянно
	Муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов на территории Вольского муниципального района (далее – Комиссия)

	1.2
	Составление и корректировка графика обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды
	ежегодно

(при выявлении помещений инвалидов)
	Комиссия

	1.3
	Рассмотрение документов и сведений, необходимых для проведения обследования (о регистрации инвалида по данному адресу, о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в МКД, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы), о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом
	В соответствии с графиком, указанным

в п. 1.2 настоящего плана
	Комиссия

	2. Мероприятия по проведению обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах и вынесению заключений о возможности или отсутствии возможности их приспособления, с учетом потребностей инвалида

и обеспечения условий их доступности для инвалида

	2.1
	Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в МКД, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания
	В соответствии с графиком, указанным

в п. 1.2 настоящего плана
	Комиссия

	2.2
	Проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения и общего имущества в МКД
	При проведении обследования

	Комиссия

	2.3
	Подготовка и оформление акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в МКД, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в МКД, в котором оно расположено, принятие соответствующих решений на заседании комиссии, вынесение комиссией соответствующих заключений
	В течение 45 дней с даты проведения обследования
	Комиссия

Руководитель аппарата

О.Н. Сазанова

9